
■■i ZAJÍMAVOSTI
12 PAPOUŠCI POD 

OCHRANOU 

25 MÁLO SPÁNKU?

30 KALEIDOSKOP 
ZAJÍMAVOSTÍ

42 KDYŽ SE ŘEKNE RUKA 

44 SLIVOVICE -  UNIKÁT 
STŘEDNÍ EVROPY 

58 NEJMLADŠÍ Z DRAVCŮ 

60 KDYŽ MYŠLENÍ ŠKODÍ

■■■ SVĚT A LIDÉ
4 VYBÍRÁ SE SEDM

PŘÍRODNÍCH DIVŮ SVĚTA 

22 GOTLAND -  ZEMĚ BOHŮ

50 ZÁPADNÍ JEZERO

51 RYBÁŘI Z CASCAIS

52 VERDICCHIO DOBÝVÁ 
SVĚT

■■■ VĚDA A TECHNIKA
13 BUŇKY A JADERNÉ 

TESTY

18 ČÍNA MÍŘÍ DO KOSMU 

36 PĚŠÁK 21. STOLETÍ 

56 OSUD PLANETY ZEMĚ

■ ■ i  MÝTY A ZÁHADY
46 VE ZNAMENÍ MĚSÍCE

■■i PŘÍRODA
32 SEX V PŘÍRODĚ

■■■ KULTURA
14 FENOMÉN TARZAN

28 ERMITÁŽ
V AMSTERODAMU 

38 MALÍŘ ULIC, LODÍ 
A PŘÍSTAVŮ

ЯЯШ PSYCHOLOGIE
10 POLIBKY OČIMA MUŽŮ 

A ŽEN

ZDRAVÍ 
12 JAK ŽÍT DÉLE 

16 KVETOUCÍ SVĚT 
BAKTERIÍ

21 ČÍSLA V MEDICÍNĚ

PALEONTOLOGIE
48 SAVCI KONTRA 

DINOSAUŘI

(4 ) VYBÍRÁ SE 
SEDM
PŘÍRODNÍCH 
DIVŮ SVÍTÁ
Podobně jako má svět 
svých nových sedm divů 
světa stvořených lidskou 
rukou, bude mít i sedm 
zázraků, které stvořila 
příroda. Nadace 
New7Wonders zveřejnila 
21. července seznam 
osmadvaceti finalistů, ze 
kterých lidé celého světa 
budou vybírat těch 
nejkrásnějších sedm.

ROUBKY OČIMA 
MUŽŮ A ŽEN
Polibek má pro muže 
značně jiný význam než 
pro ženu. Podle 
nejnovějších studií 
dávají muži přednost 
otevřeným polibkům, 
které jim umožní 
ochutnat sliny ženy.
U žen vyhrává polibek 
se zavřenými ústy. Proč?

(14) FENOMÉN TARZAN
Zrodil se v roce 1912 v hlavě Edgara Rice 
Burroughse. Jde o sérii příběhů o Tarzanovi, 
dítěti britských šlechticů, které vyrostlo po jejich 
smrti v africké džungli ve společnosti opic 
a s civilizací se setkalo až v dospělosti. Fiktivní 
postava Tarzana se stala kultovní ikonou a rychle 
překonávala hranice Spojených států. První 
příběhy byly přeloženy do padesáti šesti jazyků, 
další byly tištěny v patnáctimilionovém nákladu.



GOTLAND -  ZEMĚ BOHŮ
Pobřežní útesy podivných tvarů, 
jezera, dlouhé pláže, všudypřítomná 
stáda ovcí. Desítky kostelíků, úrodná 
půda a zvláštní světlo vyhledávané 
malíři. Ráj pro umělce a milovníky 
severské přírody. To vše je ostrov 
Gotland. Jeho hlavní město Visby je 
na Seznamu světového kulturního 
dědictví UNESCO.

(18) ČÍNA M ÍŘÍ DO KOSMU
První Číňan vstoupil do kosmu v roce 
2003. Čína se tak stala třetí zemí, která 
dokázala vypustit kosmonauta vlastními 
prostředky na oběžnou dráhu kolem 
Země. Brzy přidala další úspěchy, 
například výstup do volného 
kosmického prostoru. Let na Měsíc 
plánuje nejdéle na rok 2020.

(28 ) ERMITÁŽ 
V AMSTERODAMU
Nizozemská metropole 
má další významný 
přírůstek. Pobočku 
petrohradské Ermitáže. 
Letos 19. června ji 
slavnostně otevřela 
nizozemská královna 
Beatrix a ruský prezident 
Dmitrij Medveděv.

rozmnožování. Je třeba vybrat partnera a utkat se 
v soubojích s ostatními zájemci. Když se to podaří, existuje 

nebezpečí špatné kombinace genů, které vytvoří předem 
neodhadnutelnou směs s nejistými vlastnostmi.

(46 ) VE ZNAMENÍ MĚSÍCE
Obyvatelé stredoamerických států 
vykládali uspořádání světa pomocí 
mýtů a legend, v nichž důležitou roli 
hrála nebeská tělesa -  Měsíc 
a Slunce. Měsíc byl kvůli svým 
pravidelným cyklům symbolem 
spojovaný se ženským božstvem.
Je proto možná svědectvím o době 
matriarchátu, kdy o všech 
podstatných otázkách společnosti 
rozhodovaly ženy.

(38 ] MALÍŘ ULIC, LODÍ 
A PŘÍSTAVŮ
Albert Marquet miloval přírodu. Svá 
nejznámější díla maloval na břehu 
evropských řek a na mořském pobřeží. 
Světlo a atmosféra, která z nich dýchá, 
svědčí o skvělé pozorovací schopnosti 
a mimořádném talentu. Apollinaire 
o něm napsal, že instinktivně hledal ty 
nejjednodušší linky a barvy.

MEDIÁLNÍ
PARTNER


